
Doplňující informace k akci 

 

Expozice Technika v domácnosti byla otevřena v roce 2012. Je z 90 % tvořena předměty, 

které jsou dlouhodobě ve sbírkách NTM. Základ sbírky domácích spotřebičů tvoří předměty, 

které shromáždil ještě Vojta Náprstek, samotná sbírka je rozvíjena od založení muzea v roce 

1908. Exponáty tak čekaly na vystavení více než sto let. 

 

Podle kurátorky Lucie Střechové ve sbírkách dosud nejvíc scházely spotřebiče z 80. a 90. let 

20. století, ne tedy ty úplně nejstarší. Přesto se už během prvního Recyklačního víkendu 

s ELEKTROWINem objevily i opravdu památeční kousky. Například dvě kompresorové 

lednice z 30. let a ještě o desetiletí starší rozhlasový přijímač. 

 

Recyklace spotřebičů byla dlouho neznámým pojmem. Ještě v první polovině 20. století bylo 

nemyslitelné je vyhodit, i když už se nedaly žádným způsobem opravit. Představovaly totiž 

příliš velkou investici. Třeba vysavač stál ve 30. letech kolem 1200 korun, tedy jeden měsíční 

plat středoškolského pedagoga. S recyklací v dnešním slova smyslu začal ELEKTROWIN a 

další kolektivní systémy v roce 2005. Tehdy se do českého zákona o odpadech promítla 

evropská směrnice, která mimo jiné určuje, kolik vysloužilých spotřebičů na obyvatele se 

musí ročně vysbírat v každém z členských států EU. Doposud ELEKTROWIN provedl 

recyklaci téměř 270 000 tun vysloužilých elektrospotřebičů, což představuje hmotnost 1275 

Boeingů 747, největších letadel na světě. 

 

Pro bližší informace kontaktujte: 

Adam Dušek, Národní technické muzeum, tel: 774 426 828, email: adam.dusek@ntm.cz 

Jan Marxt, ELEKTROWIN, tel: 731 454 175, e-mail: jan.marxt@elektrowin.cz 

Petr Kotek, Spindoctors, tel: 602 502 789, email: kotek@spindoctors.cz 
 

mailto:adam.dusek@ntm.cz
mailto:jan.marxt@elektrowin.cz
mailto:kotek@spindoctors.cz

